



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

SUMÁRIO

- ADJUDICAÇÃO.
- HOMOLOGAÇÃO.
- TERMO DE AUTORIZAÇÃO.
- EXTRATO DO CONTRATO.
- ORDEM DE SERVIÇO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

Pregão Eletrônico



Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves
Cidade que cresce, cidade que inspira.
CNPJ: 13.071.253/0001-06

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2026
PROCESSO LICITATÓRIO PE001/2026SEME

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 014/2026 referente à eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados no Ensino Infantil, Ensino Fundamental I, II e EJA (Educação de Jovens e Adultos) da Rede Municipal de Ensino do município de Presidente Tancredo Neves – Bahia, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : C B NEVES ATACADISTA LTDA - 45.151.994/0001-85

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	8.000,00	Quilogramas	PADIM	Conform e Edital	R\$ 2,17	R\$ 17.360,0000	R\$ 4,30	R\$ 34.400,00	49,5348 %	R\$ 17.040,00
Descrição: AÇÚCAR CRISTAL branco, de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Aspecto sólido amorfo e cor branca com grãos finos e não definidos. Não deverá empedrar. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem, fardos contendo 10 unidades de 1 kg.										
3	500,00	Unidades	MAISE NA	Conform e Edital	R\$ 8,70	R\$ 4.350,0000	R\$ 11,46	R\$ 5.730,00	24,0837 %	R\$ 1.380,00
Descrição: AMIDO DE MILHO produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Caixa contendo 24 unidades de 500g.										
8	4.000,00	Unidades	VITARE LLA	Conform e Edital	R\$ 4,40	R\$ 17.600,0000	R\$ 8,94	R\$ 35.760,00	50,7829 %	R\$ 18.160,00
Descrição: BISCOITO DOCE MAISENA SABOR CHOCOLATE tipo 1 sem umidade. Consistência crocante, sem corantes artificiais. Pacote com 350g, com prazo de validade adequado. Caixa contendo 20 unidades.										
9	4.000,00	Unidades	VITARE LLA	Conform e Edital	R\$ 2,73	R\$ 10.920,0000	R\$ 5,47	R\$ 21.880,00	50,0914 %	R\$ 10.960,00
Descrição: BISCOITO DOCE ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE tipo 1 sem umidade. Consistência crocante. Pacote com 350g, com prazo de validade adequado. Caixa contendo 20 unidades.										
10	500,00	Unidades	FABISE	Conform e Edital	R\$ 3,85	R\$ 1.925,0000	R\$ 6,34	R\$ 3.170,00	39,2744 %	R\$ 1.245,00
Descrição: BISCOITO DOCE MAISENA SEM LACTOSE tipo 1 sem umidade. Consistência crocante, sem corantes artificiais. Pacote com 350g, com prazo de validade adequado. Caixa contendo 20 unidades.										
11	500,00	Unidades	FABISE	Conform e Edital	R\$ 3,37	R\$ 1.685,0000	R\$ 6,74	R\$ 3.370,00	50,0000 %	R\$ 1.685,00
Descrição: BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER SEM LACTOSE- Contendo: farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico. Embalagem de aproximadamente com no mínimo 350g cada, com identificação do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido de 350g. com prazo de validade adequado. Caixa contendo 20 unidades.										
12	2.000,00	Quilogramas	CASA DO BOLO	Conform e Edital	R\$ 16,29	R\$ 32.580,0000	R\$ 32,59	R\$ 65.180,00	50,0153 %	R\$ 32.600,00

Pagina 1 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: BOLO DE PADARIA DIVERSOS SABORES (chocolate, laranja, baunilha, coco, milho) - produto feito de primeira qualidade, íntegro produzido em estabelecimentos certificados e autorizados pela Vigilância Sanitária. A embalagem deve ser plástica transparente, lacrada e com indicação do peso, data de fabricação e validade e ingredientes descritos. Apresentando garantia de higiene e consistência adequada, unidade contendo 1kg.										
20	4.000,00	Unidades	POPUL AR	Conform e Edital	R\$ 9,01	R\$ 36.040,0000	R\$ 18,02	R\$ 72.080,00	50,0000 %	R\$ 36.040,00
Descrição: CAFÉ EM PÓ, torrado, moído, isenta de sujidades e materiais estranhos. Embalagem de 250gr a vácuo, de primeira qualidade, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e com registro no Ministério da Saúde, selo de pureza ABIC Associação Brasileira da Indústria do Café. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e as Normas e /ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. Fardos com 20 unidades de 250 gr.										
21	2.000,00	Unidades	ITALAC	Conform e Edital	R\$ 2,47	R\$ 4.940,0000	R\$ 4,92	R\$ 9.840,00	49,7967 %	R\$ 4.900,00
Descrição: CREME DE LEITE, UHT (Ultra Hight Temperature), homogeneizado, sem necessidade de refrigeração. Embalagem tetrapak de 200g. Data de Fabricação e prazo de validade. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA sob o nº 003/4110 Indústria Brasileira. Em caixa contendo 12 unds										
22	800,00	Unidades	DICEL	Conform e Edital	R\$ 7,42	R\$ 5.936,0000	R\$ 14,77	R\$ 11.816,00	49,7630 %	R\$ 5.880,00
Descrição: EXTRATO SOLUVEL DE SOJA - Extrato de soja em pó (leite em pó de soja) para diluição, acondicionado em embalagem de lata aluminizada ou embalagem de polietileno atóxico, contendo 400g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.										
23	8.000,00	Unidades	BONAR E	Conform e Edital	R\$ 3,09	R\$ 24.720,0000	R\$ 6,15	R\$ 49.200,00	49,7560 %	R\$ 24.480,00
Descrição: EXTRATO DE TOMATE, a base de: tomate, sal e açúcar. Não deve indicar processamento defeituoso. Caixa com 24 unidades, com sachês de 340g cada.										
24	700,00	Unidades	NESTL É	Conform e Edital	R\$ 37,50	R\$ 26.250,0000	R\$ 50,32	R\$ 35.224,00	25,4769 %	R\$ 8.974,00
Descrição: FORMULA INFANTIL DE Fórmula infantil para lactentes , entre 6 a 12 meses de vida , em pó para diluição, à base de leite de vaca, utilizado para lactentes saudáveis, conforme RDC nº. 43, de 19/09/2011 - ANVISA, acondicionado em embalagem de lata aluminizada ou embalagem de polietileno atóxico, contendo 400g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.										
25	800,00	Unidades	NESTL É	Conform e Edital	R\$ 34,50	R\$ 27.600,0000	R\$ 46,73	R\$ 37.384,00	26,1716 %	R\$ 9.784,00
Descrição: FORMULA INFANTIL DE Fórmula infantil para lactentes até o sexto mês de vida , em pó para diluição, à base de leite de vaca, utilizado para lactentes saudáveis, conforme RDC nº. 43, de 19/09/2011 - ANVISA, acondicionado em embalagem de lata aluminizada ou embalagem de polietileno atóxico, contendo 400g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.										
26	300,00	Unidades	DONA BENTA	Conform e Edital	R\$ 2,70	R\$ 810,0000	R\$ 3,67	R\$ 1.101,00	26,4305 %	R\$ 291,00
Descrição: Fermento químico em pó. produto contendo amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, carbonato de cálcio e bicarbonato de sódio. sem glúten. lata de 100 gr										
27	4.000,00	Quilogramas	PADRÃ O	Conform e Edital	R\$ 6,85	R\$ 27.400,0000	R\$ 11,11	R\$ 44.440,00	38,3438 %	R\$ 17.040,00
Descrição: FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, safra nova constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15 isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em embalagens próprias, embalagem deve estar integra contendo data de fabricação e validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Fardos com 10 unidades de 1 kg.										
28	800,00	Quilogramas	PADIM	Conform e Edital	R\$ 5,99	R\$ 4.792,0000	R\$ 11,26	R\$ 9.008,00	46,8028 %	R\$ 4.216,00

Pagina 2 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: FEIJÃO PRETO TIPO 1, safra nova constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15 isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em embalagens próprias, embalagem deve estar integra contendo data de fabricação e validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Fardos com 10 unidades de 1 kg.										
29	5.000,00	Unidades	MARAT Á	Conform e Edital	R\$ 2,95	R\$ 14.750,0000	R\$ 5,89	R\$ 29.450,00	49,9151 %	R\$ 14.700,00
Descrição: FARINHA DE MILHO FLOÇÃO SEM SAL, pré-cozido. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. Em fardos contendo 20 unidades										
30	3.000,00	Unidades	PADIM	Conform e Edital	R\$ 2,64	R\$ 7.920,0000	R\$ 5,27	R\$ 15.810,00	49,9051 %	R\$ 7.890,00
Descrição: FUBA DE MILHO pré-cozido. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. Fardos com 20 unidades de 500 gr.										
31	2.000,00	Quilogramas	FINNA	Conform e Edital	R\$ 4,60	R\$ 9.200,0000	R\$ 6,53	R\$ 13.060,00	29,5558 %	R\$ 3.860,00
Descrição: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO tipo 1, pacote de 1 kg, em embalagem polietileno atóxico, resistente, com prazo de validade, identificação, data de fabricação. Validade mínima de 04 meses a partir da entrega. Fardos com 10 unidades de 1 kg.										
36	20.000,00	Unidades	FAZEN DA	Conform e Edital	R\$ 6,01	R\$ 120.200,0000	R\$ 12,00	R\$ 240.000,00	49,9166 %	R\$ 119.800,00
Descrição: IOGURTE INTEGRAL. Sabores de morango, coco , ameixa , o iogurte deve apresentar-se com aspectos próprios, cor e sabor. Característicos, livres de sujidades e qualquer substância contaminante. Rotulagem e embalagem: Embalagem contendo nome e endereço do fabricante, nome e composição do produto, informação nutricional, data de fabricação e validade, número do registro do estabelecimento produtor no órgão oficial competente. fardos contendo de 10 unidades de 120 ml.										
37	10.000,00	Unidades	CCGL	Conform e Edital	R\$ 4,50	R\$ 45.000,0000	R\$ 9,00	R\$ 90.000,00	50,0000 %	R\$ 45.000,00
Descrição: LEITE EM PÓ INTEGRAL - Embalagem de 200g. Características sensoriais. Aspecto: pó uniforme sem grumos. Não conter substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis, sabor e odor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluido. O leite não deve formar grumos quando diluído em água, ficando totalmente homogêneo, sendo de rápida mistura o produto. Validade mínima de 6 meses após a entrega. Fardo de 50 pacotes.										
38	2.000,00	Unidades	ITALAC	Conform e Edital	R\$ 3,75	R\$ 7.500,0000	R\$ 7,50	R\$ 15.000,00	50,0000 %	R\$ 7.500,00
Descrição: LEITE LÍQUIDO INTEGRAL UHT, produto integral, pasteurizado, processado pelo sistema UHT (Ultra High Temperature). Acondicionado em embalagens estéreis, totalmente assépticas, protegidas do ar e da luz, garantindo perfeita e longa conservação. Caixa contendo de 12 unidades (litros).										
39	700,00	Pacotes	LA SERENI SSIMA	Conform e Edital	R\$ 12,50	R\$ 8.750,0000	R\$ 25,00	R\$ 17.500,00	50,0000 %	R\$ 8.750,00
Descrição: LEITE EM PÓ SEM LACTOSE INSTANTANEO - Embalagem de 300g. Características sensoriais. Aspecto: pó uniforme sem grumos. Não conter substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis, sabor e odor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluido. O leite não deve formar grumos quando diluído em água, ficando totalmente homogêneo, sendo de rápida mistura o produto. Validade mínima de 6 meses após a entrega. Fardo de 50 pacotes.										
40	2.000,00	Unidades	ITALAC	Conform e Edital	R\$ 5,40	R\$ 10.800,0000	R\$ 8,00	R\$ 16.000,00	32,5000 %	R\$ 5.200,00
Descrição: LEITE CONDENSADO TRADICIONAL. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. Embalagem com 395 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS. Caixa com 27 unidades.										
41	1.200,00	Unidades	SOCOC O	Conform e Edital	R\$ 3,99	R\$ 4.788,0000	R\$ 5,99	R\$ 7.188,00	33,3889 %	R\$ 2.400,00
Descrição: LEITE DE COCO, produto obtido de leite de coco pasteurizado e homogeneizado, podendo conter conservantes, acidulantes e/ou espessante. Embalagem de 500 ml. Caixa com 24 unidades de 500 ml cada. Data de fabricação e prazo de validade.										

Pagina 3 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
43	7.000,00	Unidades	GALO	Conform e Edital	R\$ 3,99	R\$ 27.930,0000	R\$ 5,99	R\$ 41.930,00	33,3889 %	R\$ 14.000,00
Descrição: MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS ingredientes básicos: farinha de trigo de sêmola ou semolina, ovos e corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetidas a processos tecnológicos adequados. Fardos com 20 unidades de 500 gr.										
44	7.000,00	Unidades	GALO	Conform e Edital	R\$ 3,75	R\$ 26.250,0000	R\$ 5,00	R\$ 35.000,00	25,0000 %	R\$ 8.750,00
Descrição: MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS ingredientes básicos: farinha de trigo de sêmola ou semolina, ovos e corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetidas a processos tecnológicos adequados. Fardos com 20 unidades de 500 gr.										
45	7.000,00	Unidades	GALO	Conform e Edital	R\$ 3,20	R\$ 22.400,0000	R\$ 5,02	R\$ 35.140,00	36,2549 %	R\$ 12.740,00
Descrição: MASSA DE SOPA, a base de: farinha de trigo de sêmola ou semolina com ferro e ácido fólico/ ovos / corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados. Fardos com 20 unidades de 500 gr.										
46	1.000,00	Unidades	YOKI	Conform e Edital	R\$ 2,10	R\$ 2.100,0000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00	47,5000 %	R\$ 1.900,00
Descrição: MILHO PARA PIPOCA grãos inteiros. Embalagem contendo 500 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Fardos com 20 unidades de 500 gr.										
47	2.000,00	Unidades	PADIM	Conform e Edital	R\$ 3,05	R\$ 6.100,0000	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00	39,0000 %	R\$ 3.900,00
Descrição: MILHO BRANCO PARA MUNGUNZÁ tipo 1, branco e despêliculado. Embalagem com dados de identificação do produto e prazo de validade. Em fardos com 20 unidades										
48	2.000,00	Unidades	QUERO	Conform e Edital	R\$ 2,75	R\$ 5.500,0000	R\$ 3,99	R\$ 7.980,00	31,0776 %	R\$ 2.480,00
Descrição: MILHO VERDE, em conserva, embalagem 195gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade (mínimo de 06 meses) e de acordo com as Normas e ou Resoluções Vigentes da ANVISA MS, peso líquido. Em caixa contendo 24 unidades.										
49	3.000,00	Unidades	DELINE	Conform e Edital	R\$ 7,90	R\$ 23.700,0000	R\$ 15,73	R\$ 47.190,00	49,7774 %	R\$ 23.490,00
Descrição: MARGARINA COM OLEO ITERESSIFICADO - Produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal. Deve apresentar no mínimo 65 de lipídios. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Caixa com 24 unidades.										
50	2.500,00	Unidades	SOYA	Conform e Edital	R\$ 7,10	R\$ 17.750,0000	R\$ 10,00	R\$ 25.000,00	29,0000 %	R\$ 7.250,00
Descrição: ÓLEO DE SOJA Produto derivado de soja comestível, e refinado. Caixa com 20 unidades de 900 ml.										
51	15.000,00	Quilogramas	PANILA C	Conform e Edital	R\$ 3,60	R\$ 54.000,0000	R\$ 3,71	R\$ 55.650,00	2,9649 %	R\$ 1.650,00
Descrição: PÃO SABOR DIVERSOS, sal, leite, milho, arroz , produto obtido por processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água, sal, gordura. O pão deve ser cortado na vertical (sentido do comprimento) e embalado individualmente. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. O miolo deve ser leve com porosidade regular e coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação e de fumaça. , pacotes contendo 10 unidades de 50g.										
52	5.000,00	Unidades	CAMIL	Conform e Edital	R\$ 3,60	R\$ 18.000,0000	R\$ 6,85	R\$ 34.250,00	47,4452 %	R\$ 16.250,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA BRANCA. Deve ser obtida a partir de grãos de soja limpos e submetidos a processo tecnológico adequado, deve apresentar cor, odor e sabor característico, deve estar livre de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: deve estar acondicionada em sacos plásticos bem vedados, com peso líquido de 400g. Prazo de validade mínimo 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 20 unidades de 400 gramas.										
53	400,00	Quilogramas	PADIM	Conform e Edital	R\$ 1,49	R\$ 596,0000	R\$ 2,00	R\$ 800,00	25,5000 %	R\$ 204,00
Descrição: SAL IODADO DE MESA contendo sal iodado não tóxico, na dosagem mínima de 10 mg e máxima de 15 mg, de acordo com a Legislação Federal vigente. Fardo contendo 10 kg										
55	1.000,00	Unidades	MARAT Â	Conform e Edital	R\$ 1,85	R\$ 1.850,0000	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00	26,0000 %	R\$ 650,00
Descrição: VINAGRE DE ÁLCOOL, fermentado acético de álcool e vinho branco, em garrafas de plástico transparente, resistente, contendo 500mL. Prazo mínimo de validade: 01 ano. Embalagem devidamente identificada, com rótulo contendo todas as informações do produto de acordo com a legislação vigente. Fardo com 12 unidades na caixa contendo embalagens de 500 ml.										
56	500,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 17,50	R\$ 8.750,0000	R\$ 25,94	R\$ 12.970,00	32,5366 %	R\$ 4.220,00
Descrição: ALHO, de primeira, sem a réstia. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquida embalado em caixa apropriado para o transporte e consumo. Caixa Contendo 10 KG										
57	3.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 1,89	R\$ 5.670,0000	R\$ 3,50	R\$ 10.500,00	46,0000 %	R\$ 4.830,00
Descrição: ABOBORA, Fruto in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, maduro, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Saco Contendo 20 KG										
58	400,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 14,50	R\$ 5.800,0000	R\$ 17,27	R\$ 6.908,00	16,0393 %	R\$ 1.108,00
Descrição: AMEIXA ROXA - fruto in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, maduro, coloração uniforme roxa ; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Caixa contendo 10 kg.										
59	4.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 4,35	R\$ 17.400,0000	R\$ 5,80	R\$ 23.200,00	25,0000 %	R\$ 5.800,00
Descrição: BATATA INGLESA, tubérculo no estado in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, lavado ou escovado, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Saco Contendo 50 KG										
60	3.200,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 4,50	R\$ 14.400,0000	R\$ 6,75	R\$ 21.600,00	33,3333 %	R\$ 7.200,00
Descrição: BATATA DOCE, tubérculo no estado in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, lavado ou escovado, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Saco Contendo 50 KG										
61	2.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 2,85	R\$ 5.700,0000	R\$ 5,50	R\$ 11.000,00	48,1818 %	R\$ 5.300,00
Descrição: BETERRABA, tubérculo no estado in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, lavado ou escovado, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Saco Contendo 50 KG										

Pagina 5 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
62	4.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 2,85	R\$ 11.400,0000	R\$ 5,00	R\$ 20.000,00	43,0000 %	R\$ 8.600,00
Descrição: CEBOLA BRANCA, bulbo de tamanho médio, com características integras e de primeira qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Saco Contendo 20 Kg										
63	4.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 4,10	R\$ 16.400,0000	R\$ 4,99	R\$ 19.960,00	17,8356 %	R\$ 3.560,00
Descrição: CEBOLA ROXA, bulbo de tamanho médio, com características integras e de primeira qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Saco Contendo 20 Kg										
64	4.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 2,95	R\$ 11.800,0000	R\$ 5,00	R\$ 20.000,00	41,0000 %	R\$ 8.200,00
Descrição: CENOURA, raiz de primeira qualidade, livre de desidratação (murchas) e distúrbios fisiológicos (Ombro verde: parte superior das raízes esverdeada; Rachaduras longitudinais); A coloração da Casca deve estar alaranjada, com película lisa e isenta de radículas. e peso unitário entre 110g 250g. Com ausência de sujidades, parasitos podendo ser orgânico. Caixa Contendo 20 Kg										
65	4.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 2,80	R\$ 11.200,0000	R\$ 2,99	R\$ 11.960,00	6,3545 %	R\$ 760,00
Descrição: CHUCHU VERDE - fruto de tamanho médio, com características integras e de primeira qualidade; lavado ou escovado, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Caixa Contendo 20 Kg										
66	1.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 6,30	R\$ 6.300,0000	R\$ 9,95	R\$ 9.950,00	36,6834 %	R\$ 3.650,00
Descrição: GOIABA - fruto de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas podendo ser orgânico. Caixa Contendo 20 Kg										
67	150,00	Sacos	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 46,70	R\$ 7.005,0000	R\$ 57,08	R\$ 8.562,00	18,1850 %	R\$ 1.557,00
Descrição: LARANJA PERA - fruto in natura, de primeira qualidade, sem lesões ou machucados. Embalagem sacos adequadamente, contendo 100 unidades .										
68	7.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 7,10	R\$ 49.700,0000	R\$ 7,32	R\$ 51.240,00	3,0054 %	R\$ 1.540,00
Descrição: MAÇÃ NACIONAL - fruta de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em quantidades adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitas ou larvas. Caixa Contendo 18 Kg										
69	5.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 3,29	R\$ 16.450,0000	R\$ 6,49	R\$ 32.450,00	49,3066 %	R\$ 16.000,00
Descrição: MANGA - fruto de primeira, in natura, tipo tommy ou rosa, apresentando casca com coloração: 50 rosa- amarelada, livre de danos mecânicos e fisiológicos; Peso unitário entre 100g e 900g. Podendo ser orgânico. Caixa Contendo 20 Kg										
70	7.000,00	Unidades	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 18,50	R\$ 129.500,0000	R\$ 36,45	R\$ 255.150,00	49,2455 %	R\$ 125.650,00

Pagina 6 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: MELANCIA - fruto de tamanho médio maduro, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física e podridão. Contendo de 8 a 10 Kg.										
71	7.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 3,75	R\$ 26.250,0000	R\$ 7,08	R\$ 49.560,00	47,0338 %	R\$ 23.310,00
Descrição: MELAO AMARELO - fruto de tamanho grande, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Caixa Contendo 20 Kg										
72	2.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 4,90	R\$ 9.800,0000	R\$ 6,88	R\$ 13.760,00	28,7790 %	R\$ 3.960,00
Descrição: PEPINO VERDE - fruto de tamanho grande limpo e acondicionado de forma a evitar danos físicos, apresentando-se íntegras. Ausência de parasitas, sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca, com características íntegras e de primeira qualidade. Podendo ser orgânica, Caixa Contendo 20 Kg.										
73	4.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 4,10	R\$ 16.400,0000	R\$ 6,89	R\$ 27.560,00	40,4934 %	R\$ 11.160,00
Descrição: PIMENTAO - fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; verde, limpo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos às superfícies externas. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Caixa Contendo 10 Kg.										
74	1.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 8,30	R\$ 8.300,0000	R\$ 14,24	R\$ 14.240,00	41,7134 %	R\$ 5.940,00
Descrição: QUIABO - fruto de tamanho grande limpo e acondicionado de forma a evitar danos físicos, apresentando-se íntegras. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca, com características íntegras e de primeira qualidade. Podendo ser orgânica.										
75	4.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 3,99	R\$ 15.960,0000	R\$ 7,81	R\$ 31.240,00	48,9116 %	R\$ 15.280,00
Descrição: REPOLHO - fruto de tamanho grande limpo e acondicionado de forma a evitar danos físicos, apresentando-se íntegras. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca, com características íntegras e de primeira qualidade. Podendo ser orgânica.										
76	800,00	Quilogramas	DULAR	Conform e Edital	R\$ 6,80	R\$ 5.440,0000	R\$ 8,56	R\$ 6.848,00	20,5607 %	R\$ 1.408,00
Descrição: FEIJÃO FRADINHO grão de 1 qualidade, limpo embalado contendo 1 kg por embalagem, fardos contendo 10 unidades.										
77	4.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 4,95	R\$ 19.800,0000	R\$ 7,59	R\$ 30.360,00	34,7826 %	R\$ 10.560,00
Descrição: TOMATE - Fruto fresco de tamanho médio, com características íntegras, apresentando-se mesclado (maduro e de vez) e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Caixa Contendo										
78	1.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 12,00	R\$ 12.000,0000	R\$ 15,18	R\$ 15.180,00	20,9486 %	R\$ 3.180,00
Descrição: UVA - fruto in atura, limpo de primeira qualidade e embalado em caixa contendo 18 kg de primeira qualidade podendo ser orgânico.										
79	1.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 13,10	R\$ 13.100,0000	R\$ 16,89	R\$ 16.890,00	22,4393 %	R\$ 3.790,00

Pagina 7 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: PERA - fruto in atura, limpo de primeira qualidade e embalado em caixa contendo 18 kg de primeira qualidade podendo ser orgânico.										
81	6.000,00	Unidades	COQUE IRO	Conform e Edital	R\$ 5,90	R\$ 35.400,0000	R\$ 11,46	R\$ 68.760,00	48,5165 %	R\$ 33.360,00
Descrição: Sardinha em lata - alimento prático e nutritivo, composta por peixes inteiros ou em filé, conservados em óleo, água ou molho, sendo rica em proteínas e ômega-3, com versões que preservam os espinhos (fonte de cálcio) ou já sem eles, ideais para saladas, tortas e massas, prontas para consumo.										
82	3.000,00	Unidades	FRIBOI	Conform e Edital	R\$ 19,00	R\$ 57.000,0000	R\$ 26,15	R\$ 78.450,00	27,3422 %	R\$ 21.450,00
Descrição: Almôndega -alimento prático, geralmente de carne bovina e/ou de aves, cozidas e conservadas em um molho (muitas vezes de tomate) ou na própria gordura, pronto para aquecer e servir com massas, arroz, ou como petisco, sendo uma solução rápida para refeições sem a necessidade de preparo complexo, embora a textura possa variar de macia a mais firme e o sabor caseiro ser buscado, com versões artesanais focando na conservação natural.										
					Subtotal Adjudicado: R\$ 1.216.917,00		Subtotal Orçado: R\$ 2.051.329,00		40,6766 %	R\$ 834.412,00

Fornecedor : CENTRAL DO ALIMENTO DE PTN LTDA - 10.530.241/0001-04

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	600,00	Unidades	YOKI	Unidade s	R\$ 4,52	R\$ 2.712,0000	R\$ 4,80	R\$ 2.880,00	5,8333 %	R\$ 168,00
Descrição: AVEIA EM FLOCOS FINOS- Embalada em papel impermeável, limpo, não violada, resistente e acondicionada em caixas de papelão, ou em pacote plástico, transparente, limpo e resistente que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem contendo 500g.										
4	3.000,00	Unidades	POP	Unidade s	R\$ 5,41	R\$ 16.230,0000	R\$ 5,68	R\$ 17.040,00	4,7535 %	R\$ 810,00
Descrição: ARROZ POLIDO BRANCO- tipo agulha, cor branca polida, longo fino tipo 1, sem sujidades ou presenças de parasitas, larvas e bolores contendo no mínimo de 90 de grãos inteiros com no máximo 14 de umidade, com rendimento após a cocção de no mínimo 2,5 vezes a mais. Embalagens de 1 kg com dados de identificação do produto Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega. Fardos com 10 kg cada.										
5	9.000,00	Quilogramas	POP	Quilogra mas	R\$ 5,82	R\$ 52.380,0000	R\$ 5,96	R\$ 53.640,00	2,3489 %	R\$ 1.260,00
Descrição: ARROZ PARBOLIZADO tipo 1 características técnicas: classe: longo, fino, tipo I. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empacotamento). Embalagem: deve estar intacta, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega. Fardos com 10 kg .										
6	7.000,00	Unidades	VITARE LLA	Unidade s	R\$ 5,20	R\$ 36.400,0000	R\$ 6,41	R\$ 44.870,00	18,8767 %	R\$ 8.470,00
Descrição: BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER alimento obtido pelo amassamento e cozimento conveniente de massa de farinha de trigo preparada com farinhas, amido e féculas serão rejeitados, os biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Composição do produto: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, amido de milho, sal refinado, fermento, leite ou soro e outros. Pacote com 350g Caixa contendo 20 unidades.										
7	7.000,00	Unidades	VITARE LLA	Unidade s	R\$ 6,35	R\$ 44.450,0000	R\$ 8,39	R\$ 58.730,00	24,3146 %	R\$ 14.280,00

Pagina 8 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: BISCOITO DOCE SABOR MAISENA tipo I sem umidade. Consistência crocante, sem corantes artificiais. Pacote com 350g, com prazo de validade adequado. Caixa contendo 20 unidades.										
13	3.000,00	Quilogramas	SADIA	Quilogramas	R\$ 14,50	R\$ 43.500,0000	R\$ 30,01	R\$ 90.030,00	51,6827 %	R\$ 46.530,00
Descrição: BISTECA DE SUINO - CONGELADO - embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura, Saúde, bem como as normas da Vigilância Sanitária. Embalagens de 1 kg, fardos contendo 20 kg..										
14	3.000,00	Unidades	Dr. Oetker	Unidades	R\$ 19,00	R\$ 57.000,0000	R\$ 37,15	R\$ 111.450,00	48,8559 %	R\$ 54.450,00
Descrição: CHOCOLATE EM PÓ 100 CACAU, contendo: cacau em pó, açúcar e aromatizante. Caixa contendo 24 unidades de 200 g.										
15	7.000,00	Quilogramas	FRIBOI	Quilogramas	R\$ 18,63	R\$ 130.410,0000	R\$ 38,63	R\$ 270.410,00	51,7732 %	R\$ 140.000,00
Descrição: CARNE VERDE / MOIDA - embalagem em saco plástico transparente, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura, Saúde, bem como as normas da Vigilância Sanitária. Embalagens de 1 kg, CAIXA contendo 20 kg..										
16	6.000,00	Quilogramas	FRIBOI	Quilogramas	R\$ 20,97	R\$ 125.820,0000	R\$ 44,05	R\$ 264.300,00	52,3950 %	R\$ 138.480,00
Descrição: CARNE VERDE / ACEM SEM OSSO - embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura, Saúde, bem como as normas da Vigilância Sanitária. Embalagens de 1 kg, fardos contendo 20 kg..										
17	7.000,00	Quilogramas	FRIBOI	Quilogramas	R\$ 14,81	R\$ 103.670,0000	R\$ 30,17	R\$ 211.190,00	50,9115 %	R\$ 107.520,00
Descrição: CARNE VERDE / MÚSCULO - embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura, Saúde, bem como as normas da Vigilância Sanitária. Embalagens de 1 kg. fardos contendo 20kg.										
18	7.000,00	Quilogramas	GUJÃO	Quilogramas	R\$ 8,79	R\$ 61.530,0000	R\$ 20,07	R\$ 140.490,00	56,2032 %	R\$ 78.960,00
Descrição: COXA E SOBRECOXA DE FRANGO de primeira qualidade, congelado, embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura, Ministério da Saúde, bem como as normas da Vigilância Sanitária. Embalagens caixa contendo 20 kg.										
19	1.500,00	Quilogramas	BARCEL	Quilogramas	R\$ 32,91	R\$ 49.365,0000	R\$ 66,54	R\$ 99.810,00	50,5410 %	R\$ 50.445,00
Descrição: CARNE SECA, tipo charque bovina, charqueada, ponta de agulha, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99. Embalagens caixa lacrada contendo 30 kg, com 6 unidades de 5kg.										
32	2.000,00	Quilogramas	FRIBOI	Quilogramas	R\$ 9,50	R\$ 19.000,0000	R\$ 19,00	R\$ 38.000,00	50,0000 %	R\$ 19.000,00
Descrição: FÍGADO BOVINO - resfriado ou congelado em bifes com registro no SIF ou SISP. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.										
33	6.000,00	Quilogramas	GUJÃO	Quilogramas	R\$ 9,48	R\$ 56.880,0000	R\$ 19,00	R\$ 114.000,00	50,1052 %	R\$ 57.120,00
Descrição: FRANGO, PEITO COM OSSO de primeira qualidade, congelado, embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura, Ministério da Saúde, bem como as normas da Vigilância Sanitária. Embalagem . Caixa contendo 20 kg										
34	3.000,00	Quilogramas	GUJÃO	Quilogramas	R\$ 12,86	R\$ 38.580,0000	R\$ 25,99	R\$ 77.970,00	50,5194 %	R\$ 39.390,00

Pagina 9 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: FILE DE PEITO DE FRANGO de primeira qualidade, congelado, embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura, Ministério da Saúde, bem como as normas da Vigilância Sanitária										
35	2.000,00	Quilogramas	LUZITANIA	Quilogramas	R\$ 22,50	R\$ 45.000,0000	R\$ 45,05	R\$ 90.100,00	50,0554 %	R\$ 45.100,00
Descrição: FILÉ DE MERLUZA (PEIXE) Embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, da resolução da ANVISA nº 105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária nº 5504/99. Caixa contendo de 20 kg										
42	4.000,00	Quilogramas	SADIA	Quilogramas	R\$ 14,61	R\$ 58.440,0000	R\$ 29,24	R\$ 116.960,00	50,0341 %	R\$ 58.520,00
Descrição: LINGUIÇA , tipo calabresa defumada ou currada, embalagem de 2,5 KG à vácuo, em condições adequadas ao consumo, validade não poderá ser superior a 3 meses, contados a partir da data de sua entrega. Embalagem contendo a identificação do produto, marca do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e peso líquido, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99, SIF/SIE.										
54	1.000,00	Quilogramas	SADIA	Quilogramas	R\$ 6,00	R\$ 6.000,0000	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00	50,0000 %	R\$ 6.000,00
Descrição: SALSICHA, Preparada com carne de frango de boa qualidade em bom estado sanitário, estar isento de substâncias estranhas a sua composição. Embalagem intacta, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. Não será tolerada a presença de manchas esverdeadas, pardacentas ou coloração sem uniformidade. Validade mínima de 3 meses na data da entrega. Caixa contendo 20 kg com pacotes de 2,5 kg.										
80	3.000,00	Duzias	EXTRA	DUZIAS	R\$ 15,40	R\$ 46.200,0000	R\$ 15,40	R\$ 46.200,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: OVOS BRANCOS DE GALINHA, tamanho grande, de primeira qualidade, frescos, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura, sendo estas em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas. Caixa contendo 360 unidades.										
					Subtotal Adjudicado: R\$ 993.567,00		Subtotal Orçado: R\$ 1.860.070,00		46,5844 %	R\$ 866.503,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 2.210.484,00	R\$ 3.911.399,00	43,4861 %	1.700.915,00

Presidente Tancredo Neves-BA , 25 de Março de 2026

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

Assine aqui

Pagina 10 de 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

Pregão Eletrônico



Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves
Cidade que cresce, cidade que inspira.
CNPJ: 13.071.253/0001-06

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2026
PROCESSO LICITATÓRIO PE001/2026SEME

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados no Ensino Infantil, Ensino Fundamental I, II e EJA (Educação de Jovens e Adultos) da Rede Municipal de Ensino do município de Presidente Tancredo Neves – Bahia*

Fornecedor : C B NEVES ATACADISTA LTDA - 45.151.994/0001-85

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	8.000,00	Kilogramas	PADIM	Conform e Edital	R\$ 2,17	R\$ 17.360,00	R\$ 4,30	R\$ 34.400,00	49,53	R\$ 2,13
Descrição: AÇÚCAR CRISTAL branco, de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Aspecto sólido amorfo e cor branca com grãos finos e não definidos. Não deverá empedrar. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem, fardos contendo 10 unidades de 1 kg.										
3	500,00	Unidades	MAISE NA	Conform e Edital	R\$ 8,70	R\$ 4.350,00	R\$ 11,46	R\$ 5.730,00	24,08	R\$ 2,76
Descrição: AMIDO DE MILHO produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Caixa contendo 24 unidades de 500g.										
8	4.000,00	Unidades	VITARE LLA	Conform e Edital	R\$ 4,40	R\$ 17.600,00	R\$ 8,94	R\$ 35.760,00	50,78	R\$ 4,54
Descrição: BISCOITO DOCE MAISENA SABOR CHOCOLATE tipo 1 sem umidade. Consistência crocante, sem corantes artificiais. Pacote com 350g, com prazo de validade adequado. Caixa contendo 20 unidades.										
9	4.000,00	Unidades	VITARE LLA	Conform e Edital	R\$ 2,73	R\$ 10.920,00	R\$ 5,47	R\$ 21.880,00	50,09	R\$ 2,74
Descrição: BISCOITO DOCE ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE tipo 1 sem umidade. Consistência crocante. Pacote com 350g, com prazo de validade adequado. Caixa contendo 20 unidades.										
10	500,00	Unidades	FABISE	Conform e Edital	R\$ 3,85	R\$ 1.925,00	R\$ 6,34	R\$ 3.170,00	39,27	R\$ 2,49
Descrição: BISCOITO DOCE MAISENA SEM LACTOSE tipo 1 sem umidade. Consistência crocante, sem corantes artificiais. Pacote com 350g, com prazo de validade adequado. Caixa contendo 20 unidades.										
11	500,00	Unidades	FABISE	Conform e Edital	R\$ 3,37	R\$ 1.685,00	R\$ 6,74	R\$ 3.370,00	50,00	R\$ 3,37
Descrição: BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER SEM LACTOSE- Contendo: farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico. Embalagem de aproximadamente com no mínimo 350g cada, com identificação do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido de 350g. com prazo de validade adequado. Caixa contendo 20 unidades.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 1.216.917,00			Subtotal Orçado: R\$ 2.051.329,00	40,6766 %	R\$ 834.412,00

Pagina 1 de 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
12	2.000,00	Quilogramas	CASA DO BOLO	Conform e Edital	R\$ 16,29	R\$ 32.580,00	R\$ 32,59	R\$ 65.180,00	50,01	R\$ 16,30
Descrição: BOLO DE PADARIA DIVERSOS SABORES (chocolate, laranja, baunilha, coco, milho) - produto feito de primeira qualidade, íntegro produzido em estabelecimentos certificados e autorizados pela Vigilância Sanitária. A embalagem deve ser plástica transparente, lacrada e com indicação do peso, data de fabricação e validade e ingredientes descritos. Apresentando garantia de higiene e consistência adequada, unidade contendo 1kg.										
20	4.000,00	Unidades	POPUL AR	Conform e Edital	R\$ 9,01	R\$ 36.040,00	R\$ 18,02	R\$ 72.080,00	50,00	R\$ 9,01
Descrição: CAFÉ EM PÓ, torrado, moído, isenta de sujidades e materiais estranhos. Embalagem de 250gr a vácuo, de primeira qualidade, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e com registro no Ministério da Saúde, selo de pureza ABIC Associação Brasileira da Indústria do Café. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e as Normas e /ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. Fardos com 20 unidades de 250 gr.										
21	2.000,00	Unidades	ITALAC	Conform e Edital	R\$ 2,47	R\$ 4.940,00	R\$ 4,92	R\$ 9.840,00	49,79	R\$ 2,45
Descrição: CREME DE LEITE, UHT (Ultra Hight Temperature), homogeneizado, sem necessidade de refrigeração. Embalagem tetrapak de 200g. Data de Fabricação e prazo de validade. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA sob o nº 003/4110 Indústria Brasileira. Em caixa contendo 12 unds										
22	800,00	Unidades	DICEL	Conform e Edital	R\$ 7,42	R\$ 5.936,00	R\$ 14,77	R\$ 11.816,00	49,76	R\$ 7,35
Descrição: EXTRATO SOLUVEL DE SOJA - Extrato de soja em pó (leite em pó de soja) para diluição, acondicionado em embalagem de lata aluminizada ou embalagem de polietileno atóxico, contendo 400g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.										
23	8.000,00	Unidades	BONAR E	Conform e Edital	R\$ 3,09	R\$ 24.720,00	R\$ 6,15	R\$ 49.200,00	49,75	R\$ 3,06
Descrição: EXTRATO DE TOMATE, a base de: tomate, sal e açúcar. Não deve indicar processamento defeituoso. Caixa com 24 unidades, com sachês de 340g cada.										
24	700,00	Unidades	NESTL É	Conform e Edital	R\$ 37,50	R\$ 26.250,00	R\$ 50,32	R\$ 35.224,00	25,47	R\$ 12,82
Descrição: FORMULA INFANTIL Fórmula infantil para lactentes , entre 6 a 12 meses de vida , em pó para diluição, à base de leite de vaca, utilizado para lactentes saudáveis, conforme RDC nº. 43, de 19/09/2011 - ANVISA, acondicionado em embalagem de lata aluminizada ou embalagem de polietileno atóxico, contendo 400g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.										
25	800,00	Unidades	NESTL É	Conform e Edital	R\$ 34,50	R\$ 27.600,00	R\$ 46,73	R\$ 37.384,00	26,17	R\$ 12,23
Descrição: FORMULA INFANTIL DE Fórmula infantil para lactentes até o sexto mês de vida , em pó para diluição, à base de leite de vaca, utilizado para lactentes saudáveis, conforme RDC nº. 43, de 19/09/2011 - ANVISA, acondicionado em embalagem de lata aluminizada ou embalagem de polietileno atóxico, contendo 400g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.										
26	300,00	Unidades	DONA BENTA	Conform e Edital	R\$ 2,70	R\$ 810,00	R\$ 3,67	R\$ 1.101,00	26,43	R\$ 0,97
Descrição: Fermento químico em pó. produto contendo amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, carbonato de cálcio e bicarbonato de sódio. sem glúten. lata de 100 gr										
27	4.000,00	Quilogramas	PADRÃ O	Conform e Edital	R\$ 6,85	R\$ 27.400,00	R\$ 11,11	R\$ 44.440,00	38,34	R\$ 4,26
					Subtotal Adjudicado R\$ 1.216.917,00		Subtotal Orçado: R\$ 2.051.329,00		40,6766 %	R\$ 834.412,00

Pagina 2 de 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, safra nova constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15 isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em embalagens próprias, embalagem deve estar integra contendo data de fabricação e validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Fardos com 10 unidades de 1 kg.										
28	800,00	Quilogramas	PADIM	Conform e Edital	R\$ 5,99	R\$ 4.792,00	R\$ 11,26	R\$ 9.008,00	46,80	R\$ 5,27
Descrição: FEIJÃO PRETO TIPO 1, safra nova constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15 isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em embalagens próprias, embalagem deve estar integra contendo data de fabricação e validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Fardos com 10 unidades de 1 kg.										
29	5.000,00	Unidades	MARAT Ã	Conform e Edital	R\$ 2,95	R\$ 14.750,00	R\$ 5,89	R\$ 29.450,00	49,91	R\$ 2,94
Descrição: FARINHA DE MILHO FLOÇÃO SEM SAL, pré-cozido. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. Em fardos contendo 20 unidades										
30	3.000,00	Unidades	PADIM	Conform e Edital	R\$ 2,64	R\$ 7.920,00	R\$ 5,27	R\$ 15.810,00	49,90	R\$ 2,63
Descrição: FUBA DE MILHO pré-cozido. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. Fardos com 20 unidades de 500 gr.										
31	2.000,00	Quilogramas	FINNA	Conform e Edital	R\$ 4,60	R\$ 9.200,00	R\$ 6,53	R\$ 13.060,00	29,55	R\$ 1,93
Descrição: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO tipo 1, pacote de 1 kg, em embalagem polietileno atóxico, resistente, com prazo de validade, identificação, data de fabricação. Validade mínima de 04 meses a partir da entrega. Fardos com 10 unidades de 1 kg.										
36	20.000,00	Unidades	FAZEN DA	Conform e Edital	R\$ 6,01	R\$ 120.200,00	R\$ 12,00	R\$ 240.000,00	49,91	R\$ 5,99
Descrição: IOGURTE INTEGRAL. Sabores de morango, coco , ameixa , o iogurte deve apresentar-se com aspectos próprios, cor e sabor. Característicos, livres de sujidades e qualquer substância contaminante. Rotulagem e embalagem: Embalagem contendo nome e endereço do fabricante, nome e composição do produto, informação nutricional, data de fabricação e validade, número do registro do estabelecimento produtor no órgão oficial competente. fardos contendo de 10 unidades de 120 ml.										
37	10.000,00	Unidades	CCGL	Conform e Edital	R\$ 4,50	R\$ 45.000,00	R\$ 9,00	R\$ 90.000,00	50,00	R\$ 4,50
Descrição: LEITE EM PÓ INTEGRAL - Embalagem de 200g. Características sensoriais. Aspecto: pó uniforme sem grumos. Não conter substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis, sabor e odor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluido. O leite não deve formar grumos quando diluído em água, ficando totalmente homogêneo, sendo de rápida mistura o produto. Validade mínima de 6 meses após a entrega. Fardo de 50 pacotes.										
38	2.000,00	Unidades	ITALAC	Conform e Edital	R\$ 3,75	R\$ 7.500,00	R\$ 7,50	R\$ 15.000,00	50,00	R\$ 3,75
Descrição: LEITE LÍQUIDO INTEGRAL UHT, produto integral, pasteurizado, processado pelo sistema UHT (Ultra Hight Temperature). Acondicionado em embalagens estéreis, totalmente assépticas, protegidas do ar e da luz, garantindo perfeita e longa conservação. Caixa contendo de 12 unidades (litros).										
39	700,00	Pacotes	LA SEREN ISSIMA	Conform e Edital	R\$ 12,50	R\$ 8.750,00	R\$ 25,00	R\$ 17.500,00	50,00	R\$ 12,50
Descrição: LEITE EM PÓ SEM LACTOSE INSTANTANEO - Embalagem de 300g. Características sensoriais. Aspecto: pó uniforme sem grumos. Não conter substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis, sabor e odor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluido. O leite não deve formar grumos quando diluído em água, ficando totalmente homogêneo, sendo de rápida mistura o produto. Validade mínima de 6 meses após a entrega. Fardo de 50 pacotes.										
					Subtotal Adjudicado		Subtotal Orçado: R\$		40,6766	R\$
					R\$		2.051.329,00		%	834.412,00
					1.216.917,00					

Pagina 3 de 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
40	2.000,00	Unidades	ITALAC	Conform e Edital	R\$ 5,40	R\$ 10.800,00	R\$ 8,00	R\$ 16.000,00	32,50	R\$ 2,60
Descrição: LEITE CONDENSADO TRADICIONAL. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. Embalagem com 395 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS. Caixa com 27 unidades.										
41	1.200,00	Unidades	SOCOC O	Conform e Edital	R\$ 3,99	R\$ 4.788,00	R\$ 5,99	R\$ 7.188,00	33,38	R\$ 2,00
Descrição: LEITE DE COCO, produto obtido de leite de coco pasteurizado e homogeneizado, podendo conter conservantes, acidulantes e/ou espessante. Embalagem de 500 ml. Caixa com 24 unidades de 500 ml cada. Data de fabricação e prazo de validade.										
43	7.000,00	Unidades	GALO	Conform e Edital	R\$ 3,99	R\$ 27.930,00	R\$ 5,99	R\$ 41.930,00	33,38	R\$ 2,00
Descrição: MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS ingredientes básicos: farinha de trigo de sêmola ou semolina, ovos e corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetidas a processos tecnológicos adequados. Fardos com 20 unidades de 500 gr.										
44	7.000,00	Unidades	GALO	Conform e Edital	R\$ 3,75	R\$ 26.250,00	R\$ 5,00	R\$ 35.000,00	25,00	R\$ 1,25
Descrição: MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS ingredientes básicos: farinha de trigo de sêmola ou semolina, ovos e corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetidas a processos tecnológicos adequados. Fardos com 20 unidades de 500 gr.										
45	7.000,00	Unidades	GALO	Conform e Edital	R\$ 3,20	R\$ 22.400,00	R\$ 5,02	R\$ 35.140,00	36,25	R\$ 1,82
Descrição: MASSA DE SOPA, a base de: farinha de trigo de sêmola ou semolina com ferro e ácido fólico/ ovos / corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados. Fardos com 20 unidades de 500 gr.										
46	1.000,00	Unidades	YOKI	Conform e Edital	R\$ 2,10	R\$ 2.100,00	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00	47,50	R\$ 1,90
Descrição: MILHO PARA PIPOCA grãos inteiros. Embalagem contendo 500 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Fardos com 20 unidades de 500 gr.										
47	2.000,00	Unidades	PADIM	Conform e Edital	R\$ 3,05	R\$ 6.100,00	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00	39,00	R\$ 1,95
Descrição: MILHO BRANCO PARA MUNGUNZÁ tipo 1, branco e despelliculado. Embalagem com dados de identificação do produto e prazo de validade. Em fardos com 20 unidades										
48	2.000,00	Unidades	QUERO	Conform e Edital	R\$ 2,75	R\$ 5.500,00	R\$ 3,99	R\$ 7.980,00	31,07	R\$ 1,24
Descrição: MILHO VERDE, em conserva, embalagem 195gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade (mínimo de 06 meses) e de acordo com as Normas e ou Resoluções Vigentes da ANVISA MS, peso líquido. Em caixa contendo 24 unidades.										
49	3.000,00	Unidades	DELINE	Conform e Edital	R\$ 7,90	R\$ 23.700,00	R\$ 15,73	R\$ 47.190,00	49,77	R\$ 7,83
Descrição: MARGARINA COM OLEO ITERESSIFICADO - Produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal. Deve apresentar no mínimo 65 de lipídios. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Caixa com 24 unidades.										
50	2.500,00	Unidades	SOYA	Conform e Edital	R\$ 7,10	R\$ 17.750,00	R\$ 10,00	R\$ 25.000,00	29,00	R\$ 2,90
						Subtotal Adjudicado R\$ 1.216.917,00	Subtotal Orçado: R\$ 2.051.329,00	40,6766 %	R\$ 834.412,00	

Pagina 4 de 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: ÓLEO DE SOJA Produto derivado de soja comestível, e refinado. Caixa com 20 unidades de 900 ml.										
51	15.000,00	Quilogramas	PANILA C	Conform e Edital	R\$ 3,60	R\$ 54.000,00	R\$ 3,71	R\$ 55.650,00	2,96	R\$ 0,11
Descrição: PÃO SABOR DIVERSOS, sal, leite, milho, arroz, produto obtido por processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água, sal, gordura. O pão deve ser cortado na vertical (sentido do comprimento) e embalado individualmente. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. O miolo deve ser leve com porosidade regular e coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação e de fumaça., pacotes contendo 10 unidades de 50g.										
52	5.000,00	Unidades	CAMIL	Conform e Edital	R\$ 3,60	R\$ 18.000,00	R\$ 6,85	R\$ 34.250,00	47,44	R\$ 3,25
Descrição: PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA BRANCA. Deve ser obtida a partir de grãos de soja limpos e submetidos a processo tecnológico adequado, deve apresentar cor, odor e sabor característico, deve estar livre de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: deve estar acondicionada em sacos plásticos bem vedados, com peso líquido de 400g. Prazo de validade mínimo 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 20 unidades de 400 gramas.										
53	400,00	Quilogramas	PADIM	Conform e Edital	R\$ 1,49	R\$ 596,00	R\$ 2,00	R\$ 800,00	25,50	R\$ 0,51
Descrição: SAL IODADO DE MESA contendo sal iodado não tóxico, na dosagem mínima de 10 mg e máxima de 15 mg, de acordo com a Legislação Federal vigente. Fardo contendo 10 kg										
55	1.000,00	Unidades	MARAT A	Conform e Edital	R\$ 1,85	R\$ 1.850,00	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00	26,00	R\$ 0,65
Descrição: VINAGRE DE ÁLCOOL, fermentado acético de álcool e vinho branco, em garrafas de plástico transparente, resistente, contendo 500mL. Prazo mínimo de validade: 01 ano. Embalagem devidamente identificada, com rótulo contendo todas as informações do produto de acordo com a legislação vigente. Fardo com 12 unidades na caixa contendo embalagens de 500 ml.										
56	500,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 17,50	R\$ 8.750,00	R\$ 25,94	R\$ 12.970,00	32,53	R\$ 8,44
Descrição: ALHO, de primeira, sem a réstia. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquida embalado em caixa apropriado para o transporte e consumo. Caixa Contendo 10 KG										
57	3.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 1,89	R\$ 5.670,00	R\$ 3,50	R\$ 10.500,00	46,00	R\$ 1,61
Descrição: ABOBORA, Fruto in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, maduro, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Saco Contendo 20 KG										
58	400,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 14,50	R\$ 5.800,00	R\$ 17,27	R\$ 6.908,00	16,03	R\$ 2,77
Descrição: AMEIXA ROXA - fruto in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, maduro, coloração uniforme roxa; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Caixa contendo 10 kg.										
59	4.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 4,35	R\$ 17.400,00	R\$ 5,80	R\$ 23.200,00	25,00	R\$ 1,45
					Subtotal Adjudicado R\$ 1.216.917,00		Subtotal Orçado: R\$ 2.051.329,00		40,6766 %	R\$ 834.412,00

Pagina 5 de 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: BATATA INGLESA, tubérculo no estado in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, lavado ou escovado, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Saco Contendo 50 KG										
60	3.200,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 4,50	R\$ 14.400,00	R\$ 6,75	R\$ 21.600,00	33,33	R\$ 2,25
Descrição: BATATA DOCE, tubérculo no estado in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, lavado ou escovado, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Saco Contendo 50 KG										
61	2.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 2,85	R\$ 5.700,00	R\$ 5,50	R\$ 11.000,00	48,18	R\$ 2,65
Descrição: BETERRABA, tubérculo no estado in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, lavado ou escovado, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Saco Contendo 50 KG										
62	4.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 2,85	R\$ 11.400,00	R\$ 5,00	R\$ 20.000,00	43,00	R\$ 2,15
Descrição: CEBOLA BRANCA, bulbo de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Saco Contendo 20 Kg										
63	4.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 4,10	R\$ 16.400,00	R\$ 4,99	R\$ 19.960,00	17,83	R\$ 0,89
Descrição: CEBOLA ROXA, bulbo de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Saco Contendo 20 Kg										
64	4.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 2,95	R\$ 11.800,00	R\$ 5,00	R\$ 20.000,00	41,00	R\$ 2,05
Descrição: CENOURA, raiz de primeira qualidade, livre de desidratação (murchas) e distúrbios fisiológicos (Ombro verde: parte superior das raízes esverdeada; Rachaduras longitudinais); A coloração da Casca deve estar alaranjada, com película lisa e isenta de radículas. e peso unitário entre 110g 250g. Com ausência de sujidades, parasitos podendo ser orgânico. Caixa Contendo 20 Kg										
65	4.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 2,80	R\$ 11.200,00	R\$ 2,99	R\$ 11.960,00	6,35	R\$ 0,19
Descrição: CHUCHU VERDE - fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; lavado ou escovado, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Caixa Contendo 20 Kg										
66	1.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 6,30	R\$ 6.300,00	R\$ 9,95	R\$ 9.950,00	36,68	R\$ 3,65
Descrição: GOIABA - fruto de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas podendo ser orgânico. Caixa Contendo 20 Kg										
					Subtotal Adjudicado R\$		Subtotal Orçado: R\$	40,6766 %	R\$ 834.412,00	
					1.216.917,00		2.051.329,00			

Pagina 6 de 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
67	150,00	Sacos	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 46,70	R\$ 7.005,00	R\$ 57,08	R\$ 8.562,00	18,18	R\$ 10,38
Descrição: LARANJA PERA - fruto in natura, de primeira qualidade, sem lesões ou machucados. Embalagem sacos adequadamente, contendo 100 unidades .										
68	7.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 7,10	R\$ 49.700,00	R\$ 7,32	R\$ 51.240,00	3,00	R\$ 0,22
Descrição: MAÇÃ NACIONAL - fruta de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em quantidades adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitas ou larvas. Caixa Contendo 18 Kg										
69	5.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 3,29	R\$ 16.450,00	R\$ 6,49	R\$ 32.450,00	49,30	R\$ 3,20
Descrição: MANGA - fruto de primeira, in natura, tipo tommy ou rosa, apresentando casca com coloração: 50 rosa- amarelada, livre de danos mecânicos e fisiológicos; Peso unitário entre 100g e 900g. Podendo ser orgânico. Caixa Contendo 20 Kg										
70	7.000,00	Unidades	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 18,50	R\$ 129.500,00	R\$ 36,45	R\$ 255.150,00	49,24	R\$ 17,95
Descrição: MELANCIA - fruto de tamanho médio maduro, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física e podridão. Contendo de 8 a 10 Kg.										
71	7.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 3,75	R\$ 26.250,00	R\$ 7,08	R\$ 49.560,00	47,03	R\$ 3,33
Descrição: MELAO AMARELO - fruto de tamanho grande, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Caixa Contendo 20 Kg										
72	2.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 4,90	R\$ 9.800,00	R\$ 6,88	R\$ 13.760,00	28,77	R\$ 1,98
Descrição: PEPINO VERDE - fruto de tamanho grande limpo e acondicionado de forma a evitar danos físicos, apresentando-se íntegras. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca, com características íntegras e de primeira qualidade. Podendo ser orgânica, Caixa Contendo 20 Kg.										
73	4.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 4,10	R\$ 16.400,00	R\$ 6,89	R\$ 27.560,00	40,49	R\$ 2,79
Descrição: PIMENTAO - fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; verde, limpo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos às superfícies externas. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Caixa Contendo 10 Kg.										
74	1.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 8,30	R\$ 8.300,00	R\$ 14,24	R\$ 14.240,00	41,71	R\$ 5,94
Descrição: QUIABO - fruto de tamanho grande limpo e acondicionado de forma a evitar danos físicos, apresentando-se íntegras. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca, com características íntegras e de primeira qualidade. Podendo ser orgânica.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 1.216.917,00		Subtotal Orçado: R\$ 2.051.329,00		40,676 %	R\$ 834.412,00

Pagina 7 de 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
75	4.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 3,99	R\$ 15.960,00	R\$ 7,81	R\$ 31.240,00	48,91	R\$ 3,82
Descrição: REPOLHO - fruto de tamanho grande limpo e acondicionado de forma a evitar danos físicos, apresentando-se integras. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca, com características integras e de primeira qualidade. Podendo ser orgânica.										
76	800,00	Quilogramas	DULAR	Conform e Edital	R\$ 6,80	R\$ 5.440,00	R\$ 8,56	R\$ 6.848,00	20,56	R\$ 1,76
Descrição: FEIJÃO FRADINHO grão de 1 qualidade, limpo embalado contendo 1 kg por embalagem, fardos contendo 10 unidades.										
77	4.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 4,95	R\$ 19.800,00	R\$ 7,59	R\$ 30.360,00	34,78	R\$ 2,64
Descrição: TOMATE - Fruto fresco de tamanho médio, com características integras, apresentando-se mesclado (maduro e de vez) e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Caixa Contendo										
78	1.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00	R\$ 15,18	R\$ 15.180,00	20,94	R\$ 3,18
Descrição: UVA - fruto in atura, limpo de primeira qualidade e embalado em caixa contendo 18 kg de primeira qualidade podendo ser orgânico.										
79	1.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 13,10	R\$ 13.100,00	R\$ 16,89	R\$ 16.890,00	22,43	R\$ 3,79
Descrição: PERA - fruto in atura, limpo de primeira qualidade e embalado em caixa contendo 18 kg de primeira qualidade podendo ser orgânico.										
81	6.000,00	Unidades	COQUE IRO	Conform e Edital	R\$ 5,90	R\$ 35.400,00	R\$ 11,46	R\$ 68.760,00	48,51	R\$ 5,56
Descrição: Sardinha em lata - alimento prático e nutritivo, composta por peixes inteiros ou em filé, conservados em óleo, água ou molho, sendo rica em proteínas e ômega-3, com versões que preservam os espinhos (fonte de cálcio) ou já sem eles, ideais para saladas, tortas e massas, prontas para consumo.										
82	3.000,00	Unidades	FRIBOI	Conform e Edital	R\$ 19,00	R\$ 57.000,00	R\$ 26,15	R\$ 78.450,00	27,34	R\$ 7,15
Descrição: Almôndega -alimento prático, geralmente de carne bovina e/ou de aves, cozidas e conservadas em um molho (muitas vezes de tomate) ou na própria gordura, pronto para aquecer e servir com massas, arroz, ou como petisco, sendo uma solução rápida para refeições sem a necessidade de preparo complexo, embora a textura possa variar de macia a mais firme e o sabor caseiro ser buscado, com versões artesanais focando na conservação natural.										
					Subtotal Adjudicado R\$		Subtotal Orçado: R\$	40,6766 %	R\$ 834.412,00	
					1.216.917,00		2.051.329,00			

Fornecedor : CENTRAL DO ALIMENTO DE PTN LTDA - 10.530.241/0001-04



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	600,00	Unidades	YOKI	Unidade s	R\$ 4,52	R\$ 2.712,00	R\$ 4,80	R\$ 2.880,00	5,83	R\$ 0,28
Descrição: AVEIA EM FLOCOS FINOS- Embalada em papel impermeável, limpo, não violada, resistente e acondicionada em caixas de papelão, ou em pacote plástico, transparente, limpo e resistente que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem contendo 500g.										
4	3.000,00	Unidades	POP	Unidade s	R\$ 5,41	R\$ 16.230,00	R\$ 5,68	R\$ 17.040,00	4,75	R\$ 0,27
Descrição: ARROZ POLIDO BRANCO- tipo agulha, cor branca polida, longo fino tipo 1, sem sujidades ou presenças de parasitas, larvas e bolores contendo no mínimo de 90 de grãos inteiros com no máximo 14 de umidade, com rendimento após a cocção de no mínimo 2,5 vezes a mais. Embalagens de 1 kg com dados de identificação do produto Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega. Fardos com 10 kg cada.										
5	9.000,00	Quilogramas	POP	Quilogra mas	R\$ 5,82	R\$ 52.380,00	R\$ 5,96	R\$ 53.640,00	2,34	R\$ 0,14
Descrição: ARROZ PARBOLIZADO tipo 1 características técnicas: classe: longo, fino, tipo I. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empacotamento). Embalagem: deve estar intacta, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega. Fardos com 10 kg .										
6	7.000,00	Unidades	VITARE LLA	Unidade s	R\$ 5,20	R\$ 36.400,00	R\$ 6,41	R\$ 44.870,00	18,87	R\$ 1,21
Descrição: BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER alimento obtido pelo amassamento e cozimento conveniente de massa de farinha de trigo preparada com farinhas, amido e féculas serão rejeitados, os biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Composição do produto: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, amido de milho, sal refinado, fermento, leite ou soro e outros. Pacote com 350g Caixa contendo 20 unidades.										
7	7.000,00	Unidades	VITARE LLA	Unidade s	R\$ 6,35	R\$ 44.450,00	R\$ 8,39	R\$ 58.730,00	24,31	R\$ 2,04
Descrição: BISCOITO DOCE SABOR MAISENA tipo I sem umidade. Consistência crocante, sem corantes artificiais. Pacote com 350g, com prazo de validade adequado. Caixa contendo 20 unidades.										
13	3.000,00	Quilogramas	SADIA	Quilogra mas	R\$ 14,50	R\$ 43.500,00	R\$ 30,01	R\$ 90.030,00	51,68	R\$ 15,51
Descrição: BISTECA DE SUINO - CONGELADO - embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura, Saúde, bem como as normas da Vigilância Sanitária. Embalagens de 1 kg, fardos contendo 20 kg..										
14	3.000,00	Unidades	Dr. Oetker	Unidade s	R\$ 19,00	R\$ 57.000,00	R\$ 37,15	R\$ 111.450,00	48,85	R\$ 18,15
Descrição: CHOCOLATE EM PÓ 100 CACAU, contendo: cacau em pó, açúcar e aromatizante. Caixa contendo 24 unidades de 200 g.										
15	7.000,00	Quilogramas	FRIBOI	Quilogra mas	R\$ 18,63	R\$ 130.410,00	R\$ 38,63	R\$ 270.410,00	51,77	R\$ 20,00
Descrição: CARNE VERDE / MOIDA - embalagem em saco plástico transparente, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura, Saúde, bem como as normas da Vigilância Sanitária. Embalagens de 1 kg, CAIXA contendo 20 kg..										
16	6.000,00	Quilogramas	FRIBOI	Quilogra mas	R\$ 20,97	R\$ 125.820,00	R\$ 44,05	R\$ 264.300,00	52,39	R\$ 23,08
					Subtotal Adjudicado		Subtotal Orçado: R\$		46,5844	R\$
					R\$		1.860.070,00		%	866.503,00
					993.567,00					



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: CARNE VERDE / ACEM SEM OSSO - embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura, Saúde, bem como as normas da Vigilância Sanitária. Embalagens de 1 kg, fardos contendo 20 kg..										
17	7.000,00	Quilogramas	FRIBOI	Quilogramas	R\$ 14,81	R\$ 103.670,00	R\$ 30,17	R\$ 211.190,00	50,91	R\$ 15,36
Descrição: CARNE VERDE / MÚSCULO - embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura, Saúde, bem como as normas da Vigilância Sanitária. Embalagens de 1 kg. fardos contendo 20kg.										
18	7.000,00	Quilogramas	GUJÃO	Quilogramas	R\$ 8,79	R\$ 61.530,00	R\$ 20,07	R\$ 140.490,00	56,20	R\$ 11,28
Descrição: COXA E SOBRECOXA DE FRANGO de primeira qualidade, congelado, embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura, Ministério da Saúde, bem como as normas da Vigilância Sanitária. Embalagens caixa contendo 20 kg.										
19	1.500,00	Quilogramas	BARCEL	Quilogramas	R\$ 32,91	R\$ 49.365,00	R\$ 66,54	R\$ 99.810,00	50,54	R\$ 33,63
Descrição: CARNE SECA, tipo charque bovina, charqueada, ponta de agulha, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99. Embalagens caixa lacrada contendo 30 kg, com 6 unidades de 5kg.										
32	2.000,00	Quilogramas	FRIBOI	Quilogramas	R\$ 9,50	R\$ 19.000,00	R\$ 19,00	R\$ 38.000,00	50,00	R\$ 9,50
Descrição: FÍGADO BOVINO - resfriado ou congelado em bifes com registro no SIF ou SISP. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.										
33	6.000,00	Quilogramas	GUJÃO	Quilogramas	R\$ 9,48	R\$ 56.880,00	R\$ 19,00	R\$ 114.000,00	50,10	R\$ 9,52
Descrição: FRANGO, PEITO COM OSSO de primeira qualidade, congelado, embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura, Ministério da Saúde, bem como as normas da Vigilância Sanitária. Embalagem . Caixa contendo 20 kg										
34	3.000,00	Quilogramas	GUJÃO	Quilogramas	R\$ 12,86	R\$ 38.580,00	R\$ 25,99	R\$ 77.970,00	50,51	R\$ 13,13
Descrição: FILE DE PEITO DE FRANGO de primeira qualidade, congelado, embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura, Ministério da Saúde, bem como as normas da Vigilância Sanitária										
35	2.000,00	Quilogramas	LUZITANIA	Quilogramas	R\$ 22,50	R\$ 45.000,00	R\$ 45,05	R\$ 90.100,00	50,05	R\$ 22,55
Descrição: FILÉ DE MERLUZA (PEIXE) Embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, da resolução da ANVISA nº 105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária nº 5504/99. Caixa contendo de 20 kg										
42	4.000,00	Quilogramas	SADIA	Quilogramas	R\$ 14,61	R\$ 58.440,00	R\$ 29,24	R\$ 116.960,00	50,03	R\$ 14,63
Descrição: LINGUIÇA , tipo calabresa defumada ou currada, embalagem de 2,5 KG à vácuo, em condições adequadas ao consumo, validade não poderá ser superior a 3 meses, contados a partir da data de sua entrega. Embalagem contendo a identificação do produto, marca do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e peso líquido, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99, SIF/SIE.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 993.567,00		Subtotal Orçado: R\$ 1.860.070,00		46,5844 %	R\$ 866.503,00

Pagina 10 de 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
54	1.000,00	Quilogramas	SADIA	Quilogramas	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00	50,00	R\$ 6,00
Descrição: SALSICHA, Preparada com carne de frango de boa qualidade em bom estado sanitário, estar isento de substâncias estranhas a sua composição. Embalagem intacta, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. Não será tolerada a presença de manchas esverdeadas, pardacentas ou coloração sem uniformidade. Validade mínima de 3 meses na data da entrega. Caixa contendo 20 kg com pacotes de 2,5 kg.										
80	3.000,00	Duzias	EXTRA	DUZIAS	R\$ 15,40	R\$ 46.200,00	R\$ 15,40	R\$ 46.200,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: OVOS BRANCOS DE GALINHA, tamanho grande, de primeira qualidade, frescos, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura, sendo estas em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas. Caixa contendo 360 unidades.										
					Subtotal Adjudicado		Subtotal Orçado: R\$		46,5844	R\$
					R\$		1.860.070,00		%	866.503,00
					993.567,00					

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 2.210.484,00	R\$ 3.911.399,00	43,4861 %	1.700.915,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Presidente Tancredo Neves-BA , 25 de Março de 2026

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

Assine aqui



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

Dispensa



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**
Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

DISPENSA Nº DI007/2026SMA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2026SMA

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei nº 14.133/2021, a fim de que produzam os seus legais e necessários efeitos jurídicos **AUTORIZO** a contratação por **DISPENSA DE LICITAÇÃO** para:

OBJETO: “Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de administração e modernização do portal de transparência municipal e demais portais correlatos, visando atender as secretarias do município.”

EMPRESA: WCSS – CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA – CNPJ 53.775.575/0001-42.

VALOR TOTAL: R\$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais).

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

Presidente Tancredo Neves-Ba, 25 de março de 2026.

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO
Prefeito Municipal



Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

Contrato



Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves

Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/2026SMA DISPENSA Nº DI007/2026SMA

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CNPJ Nº 13.071.253/0001-06. **CONTRATADA:** WCSS – CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL - LTDA, INSCRITO NO CNPJ Nº 53.775.575/0001-42. **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO PORTAL DE TRANSPARÊNCIA MUNICIPAL E DEMAIS PORTAIS CORRELATOS, VISANDO ATENDER AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. **VALOR TOTAL DO CONTRATO:** R\$ 46.800,00 (QUARENTA E SEIS MIL E OITOCENTOS REAIS), **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0301, PROJETO ATIVIDADE: 2018, ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39.00 FONTE DE RECURSO 15000000. **VIGÊNCIA:** DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 12 MESES. PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA. 25/03/2025.



Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 002046

Estado da Bahia - quarta-feira, 25 de março de 2026

Ano 11

Contrato



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**

Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

Extrato de Ordem de Execução de Serviço

A Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves-BA, inscrita No CNPJ: Nº 13.071.253/0001-06, autoriza a empresa WCSS – Consultoria e Assessoria Contábil – LTDA, CNPJ Nº 53.775.575/0001-42, através do contrato nº 022/2026SMA, assinado entre as partes no dia 25/03/2026, a dar início a execução do objeto contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de administração e modernização do portal de transparência municipal e demais portais correlatos, visando atender as secretarias do município.

Presidente Tancredo Neves – BA, 25 de março de 2026

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO

Prefeito Municipal



Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br